

Data 13.09.2023

Protocollo 35548/A1012B

Classificazione 2.70.10

A TUTTI I CONCORRENTI

OGGETTO: 10/2023 - Procedura aperta telematica ai sensi degli artt. 25, comma 2 e 70 del D.Lgs 36/2023 per l'affidamento del servizio di formazione in materia di guida sicura per neopatentati – **CIG N. 98676019F0** - *Chiarimenti*.

A seguito di richieste di chiarimenti pervenute da parte di alcuni Operatori Economici, in merito alla procedura in oggetto, si precisa quanto segue:

1) Domanda:

L' art. 7.7 (pag. 8) del Capitolato speciale d'appalto contiene la seguente previsione: Gli autoveicoli utilizzati dovranno consentire il disinserimento delle tecnologie di sicurezza per mettere a confronto il comportamento del veicolo in presenza ed in assenza di tali dispositivi. Si chiede di chiarire se tra le tecnologie di sicurezza sono compresi anche i dispositivi di sicurezza ABS e ESP considerando che, alla luce della normativa vigente oramai da molti anni, (dal 2004 per il dispositivo ABS e dal 2011 per il ESP) si tratta di dispositivi previsti di serie e obbligatori su tutti i veicoli. In caso positivo, si chiede di sapere se l'utilizzo di autoveicoli che prevedono la possibilità del loro disinserimento possa considerarsi come opzionale.

Risposta:

Con riferimento all'art. 7.7 del CSA, nella parte in cui si richiede che gli autoveicoli da utilizzarsi per l'attività formativa pratica dovranno consentire il disinserimento delle tecnologie di sicurezza per mettere a confronto il comportamento del veicolo in presenza o in assenza di tali dispositivi, si chiarisce che tra le tecnologia di sicurezza considerate

rientrano anche i dispositivi ABS ed ESP, previsti di serie ed obbligatori (dal 2004 per l'ABS, dal 2011 per l'ESP) su tutti i veicoli.

Tuttavia, considerando che per i veicoli di produzione successiva al 2014, non è più possibile procedere al disinserimento di tali sistemi da bordo vettura, si chiarisce che l'utilizzo di autoveicoli che prevedono la possibilità di disinserimento dei dispositivi ABS ed ESP si può considerare come opzionale.

2) Domanda:

In ordine alla capacità Economico Finanziaria punto 7.2 del disciplinare di gara, alla luce degli eventi Covid del 2020 che hanno di fatto impedito la possibilità di erogare corsi di formazione in presenza, si chiede di poter sostituire tutto il fatturato del 2020 con il fatturato del 2019 o con i primi sei mesi del 2023 al fine di raggiungere i limiti richiesti.

Risposta:

Si confermano le disposizioni degli atti di gara.

Distinti saluti.

Dott. Marco PILETTA

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005